令和７年４月８日

保護者様

板橋区立蓮根第二小学校

日向 須真子

災害時等の児童引き渡しについて

まぶしい木々の青さから、力強い生命力を感じる季節となりました。日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力

をいただきありがとうございます。子どもたちも新たな学習に意欲的に取り組んでいます。

さて、本年度の４月授業公開では、不審者侵入を想定した引き渡し訓練を行います。下記の要領で児童を引き渡す

予定ですので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

◎「学校敷地内において不審者侵入」のため、児童の下校の安全が

確保できない時、保護者の皆様へ児童の引き渡しを行います。

○ 引き渡し場所：校庭（雨天時、各教室）

○ 引き渡し開始予定時刻１３：５０～

＜晴れの場合の引き取り方法 校庭＞

（１）各クラスのコーンの後ろに並んでお待ちください。

（２）兄弟姉妹が在校している場合は上の学年のお子様から

引き取って下さい。

（３）確実に引き渡しを行うために、引き取りにきていただいた方

にはお手数ですが次の２点をお願いいたします。

①「○○の保護者です。」「○○の祖母です。」など、名乗って

ください。児童を確認の上、引き取っていただきます。

②児童とともに必ず自宅まで徒歩で、安全を確かめながら

帰宅してください。

＜雨天の場合の引き取り方法 教室＞

（１）教室の前ドアを先頭に、後ろドア方向に廊下で静かに並んでお待

   ちください。

（２）昇降口で外靴に履きかえて傘を持ち帰ってください。

  ※１･４･５年 保護者 体育館

   ２･３･６年 保護者 ピロティにて一時待機してください。

＜注意事項＞

当日、保護者が引き取りに来られない場合は、原則「緊急及び災害時連絡個人カード」に記入いただいた親戚・

知人の方等が引き取りに来てください。その際、身分確認できるものを持参していただくようお伝えください。保

護者または代理の方に引き渡すまでは、お子様を学校でお預かりします。残留児童は、地区ごとに教員が引率し下

校します。

＜引き取りの可否 確認についてのお願い【Google 確認フォーム】＞

  4/18(金)までに、QR コードより全家庭ご回答いただきますよう、お願いいたします。

ただし、「緊急及び災害時連絡個人カード」に記載のない方が引き取りに来られる

場合は、『引き取り確認表』（学校ホームページ掲載）を記入し、ご提出下さい。

https://forms.gle/PN3hnubzLXc2hUqv5

※引き取りの有無について入力お願いします。